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(ingediend door de heren Mark Verhaegen,
Paul Tant, Dirk Claes, Hendrik Bogaert,

Pieter De Crem, Roel Deseyn, Carl Devlies en
Theo Kelchtermans en de dames

Nathalie Muylle en Katrien Schryvers)
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(déposée par MM. Mark Verhaegen, Paul Tant,
Dirk Claes, Hendrik Bogaert, Pieter De Crem,

Roel Deseyn, Carl Devlies et
Theo Kelchtermans et

Mmes Nathalie Muylle et Katrien Schryvers)

La présente proposition de loi vise à supprimer le
prélèvement par l’État d’un pour cent sur les recettes
additionnelles à l’impôt des personnes physiques.

Dit wetsvoorstel strekt ertoe de korting van 1 per-
cent die de Staat inhoudt op de inkomsten uit de aan-
vullende belastingen op de personenbelasting af te
schaffen.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Op 15 februari 2001 werd in de Senaat met unanimiteit
een wetsvoorstel van mevrouw Anne-Marie Lizin
(Wetgevingsstuk nr 2-24/1) gestemd dat voorzag in de
afschaffing van de korting van 3 % die de Staat inhoudt
op de inkomsten uit de aanvullende belastingen op de
personenbelasting en dit met ingang vanaf 1 januari
2001. De minister van Financiën verzette zich echter
hiertegen. Onder druk van de toenmalige paarsgroene
regering werd in het parlement uiteindelijk de wet van
10 december 2001 gestemd die voorzag in de vermin-
dering van die inhouding van 3 % in 2001, over 2 % in
2002 naar 1 % in 2003.

Uit het antwoord van de minister van Financiën op
een parlementaire vraag (mondelinge vraag nr. 9461
dd 10 januari 2006) blijkt dat de wet van 10 december
2001 tot wijziging van artikel 470 van het Wetboek van
de Inkomstenbelastingen 1992 de bedoeling had de
gemeentefinanciën op te krikken en ertoe leidt dat sinds
2003 jaarlijks 35 miljoen euro minder administratiekosten
ingehouden worden op de storting van de aanvullende
gemeentebelastingen op de geïnde personenbelasting.
Dit betekent dat een verlaging van de administratie-
kosten van 1 % tot 0 % een eerder beperkt kostenplaatje
torst van om en bij de 17,5 miljoen euro.

We stellen daarenboven vast dat enkel administratie-
kosten worden ingehouden op de storting van de aan-
vullende gemeentebelastingen op de personenbelasting.
Voor de opcentiemen op de onroerende voorheffing en
de verkeersbelasting houdt de Federale Overheidsdienst
geen administratiekosten in. Het argument dat de in-
houding gebeurt ter wille van de dienstverlening is dan
ook niet gegrond vermits deze voor de ene belasting
wel en voor de andere blijkbaar niet in aanmerking wordt
genomen.

Om die redenen stellen de indieners voor om de nog
resterende inhouding van 1 % af te schaffen.

Mark VERHAEGEN (CD&V)
Paul TANT (CD&V)
Dirk CLAES (CD&V)
Hendrik BOGAERT (CD&V)
Pieter DE CREM (CD&V)
Roel DESEYN (CD&V)
Carl DEVLIES (CD&V)
Theo KELCHTERMANS (CD&V)
Nathalie MUYLLE (CD&V)
Katrien SCHRYVERS (CD&V)

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le 15 février 2001, le Sénat a adopté à l’unanimité
une proposition de loi de Mme Anne-Marie Lizin (Doc.
n° 2-24/1), qui prévoyait la suppression du prélèvement
par l’État de trois pour cent sur les recettes additionnel-
les à l’impôt des personnes physiques et ce, à partir du
1er janvier 2001. Le ministre des Finances s’est toute-
fois opposé à cette suppression. Sous la pression du
gouvernement arc-en-ciel, le parlement a finalement
adopté la loi du 10 décembre 2001, qui prévoyait la ré-
duction de cette remise de 3 % en 2001, qui serait ra-
menée à 2 % en 2002 et à 1 % en 2003.

Il ressort de la réponse du ministre des Finances à
une question parlementaire (question orale n° 9461 du
10 janvier 2006) que la loi du 10 décembre 2001 modi-
fiant l’article 470 du Code des impôts sur les revenus
1992 visait à améliorer la situation relative aux finances
communales et qu’en conséquence, depuis 2003, plus
de 35 millions d’euros de frais administratifs sont rete-
nus en moins chaque année sur le versement des taxes
communales additionnelles à l’impôt des personnes
physiques perçu.  Cela signifie qu’une réduction des frais
administratifs de 1 % à 0 % a un coût plutôt limité de
quelque 17,5 millions d’euros.

Nous constatons en outre que des frais d’administra-
tion ne sont prélevés que sur le versement des taxes
communales additionnelles à l’impôt des personnes
physiques. Le Service public fédéral ne prélève aucun
frais d’administration sur les centimes additionnels au
précompte immobilier ni sur la taxe de circulation. L’ar-
gument selon lequel le prélèvement servirait à rémuné-
rer la prestation de service n’est dès lors pas fondé,
puisque celle-ci entre en ligne de compte pour l’une des
taxes et manifestement pas pour l’autre.

C’est pourquoi les auteurs proposent de supprimer
le prélèvement restant de 1 %.



4 2363/001DOC 51

K A M E R    4e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 1e  Z I T T I N G S P E R I O D EC H A M B R E   4e  S E S S I O N  D E  L A  51e  L É G I S L A T U R E 20062005

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 470 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992 wordt opgeheven.

9 februari 2006

Mark VERHAEGEN (CD&V)
Paul TANT (CD&V)
Dirk CLAES (CD&V)
Hendrik BOGAERT (CD&V)
Pieter DE CREM (CD&V)
Roel DESEYN (CD&V)
Carl DEVLIES (CD&V)
Theo KELCHTERMANS (CD&V)
Nathalie MUYLLE (CD&V)
Katrien SCHRYVERS (CD&V)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article  78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 470 du Code des impôts sur les revenus 1992
est abrogé.

9 février 2006
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BIJLAGENANNEXE
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TEXTE DE BASE

10 avril 1992

CODE DES IMPÔTS SUR LES REVENUS 1992

Art. 470

   Il est prélevé sur le montant des taxes additionnelles
visées aux articles 465 à 469, une remise de 1 % pour
remboursement au Trésor des frais d’administration.

TEXTE DE BASE ADAPTE A LA PROPOSITION

10 avril 1992

CODE DES IMPÔTS SUR LES REVENUS 1992

Art. 470

   (…).1

1 Art. 2: abrogation.
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BASISTEKST

10 april 1992

WETBOEK VAN DE INKOMSTENBELASTINGEN  1992

Art. 470

   Op het bedrag van de in de artikelen 465 tot 469 be-
doelde aanvullende belastingen wordt een korting van
1 % ingehouden voor de terugbetaling van de
administratiekosten aan de Schatkist.

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

10 april 1992

WETBOEK VAN DE INKOMSTENBELASTINGEN  1992

Art. 470

   (…).1

1 Art. 2: opheffing.
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